Apaffi Principe in Hungariam generosis et nobilibus Dominis Thoma Czekei unitorum pedestrium campestrium Capit-neo et Francisco Poczai de eadem Suae Celsitudinis Notario Jurato, illo siculo, hoc Hungaro junctus, praesente et subsequentibus nomine Dominorum Regnicolarum Caesareae Romanae Majestatis armadas in Szekelyhid, Debrecz etc. in Suae Celsitudinis devotionem homagio firmissimo praestito assumimus. *) Cal. Eber. F. m.

1666 11. Oct. Moritur hac die Ill. princeps DD. Gregorius Apaffi quinquennis filius Celsissimi Principis ac Domini D. Michaelis Apaffi, Domini nostri moderni clementissimi, qui sequente mense Decembri 28. Claudiopoli solemniter humatur. ibid.

1666 23. Oct. A stultis Birthalbensibus rusticis votis ab affine Consule Mediensi Michaele Rakosch aere et promisso redemptis el. R. vir D. Joannes Czekelius Pastor Wurmlochensis (alias versicors, pius, doctissimus, sed morborum languoribus exhaustissimus) insignia Birthalbina recipit; at interventu utriusque Universitatis ea negligit et restituit. Frater defuncti episcopi. **) ibid.

1667 24. Martii. Ex arce Huszt M. D. Nicolaus

*) Bzl. Joann. Bethlen a. a. Q. libr. IV.

**) Aus dieser Veranlassung entstand der Synodalbeschluß von 1666, daß der von der Birthälmer Gemeinde zum Pfarrer Gewählte diese Wahl so lange nicht annehmen solle, bis er zugleich von der geistlichen Universität zum Superintendenten gewählt worden sei. Treffe ihn die leichtere Wahl nicht, so solle er auch den Ruf zur Birthälmer Pfarrre ablehnen. Zum Superintendenten wurde Stephan Adamus Stadtpfarrer von Mediaș, gewählt und Johann Czekelius kam an dessen Stelle.

Zolyomi hactenus variis carceribus affectus et omnibus bonis exutus ad Purpuratum Varadiensem cum paucis comitibus, hinc ad Imperatorum Turcarum planctum injurias aufugit; eius proditionis consciī interea Valentinus Szilvassi et Domitianus Bethlen in Transsilvania captivantur. *) Cal. Eber. F. m.

1667 die 1. Junii inter horam 3 et 4 vespertinam Ill. et Magoif. D. Franciscus Redei de Kiis Rede electus quondam Princeps Transsilvaniae etc. pie in arce Huszt moritur annorum 49. Cordolio et moerore plerisque, ut ferunt, ob injuste occupatam et ablatam falso nomine Regnicularum areem Huszt per supremum Capitaneum generosum D. Gregorium Bethlen ob profugum (ut praetendebatur) consanguineum Nicolaum Zolyomi ad Turcam.

1667 20. Julii. Comitia celebrantur in Radnoth, ubi audiuntur Legati Tūrcici Imperatoris cum plenis mandatis de restituendis omnibus bonis ablatis a se quam a patre suo Davidi Zolyomi, filio suo Nicolao Zolyomi mense Martio ad Portam Ottomanicam profugo et clementiam Tūrcicam implorante et adipiscente.

1672 11. Aprilis fertur ut certo visum, quod penes Bassen in paludosa quadam scaturigine propul lulavit aqua superferens ignem vel etiam ligna et mihi visa adurentem et aliam materiam injectam. **) Maxima adferuntur etiam damna plurimis in locis ob incensos agros per Valachos

*) Die Erklärung dieser Notiz überlassen wir denjenigen, welche mit der Geschichte der Familien jener Zeit vertraut sind.

**) Wurde damals erst die Eigenschaft des Bahners Mineralwassers entdeckt, oder entstand die Quelle erst zu jener Zeit?

adventarios, foena et stipulas aridas exurentes,
et integrae silvae, vineta perierunt.

1672 15. Julii. Ex aula toti Regno ad cujuslibet
mensis primam diem ob nimios in vicinitate
rumores bellicosos indictum poenitentiae et je-
junii festum; hinc etiam almae Universitati p-
rescribitur. *) Cal. Cap. Cib.

1672 7. Nov. — quia Judex Bistriciensis enidam
nebuloni aulico in largientis postarum equis
non ex momento satisfecerat, ideo ille accusa-
tus difficillimo itinere cogitur citatus Albam
comparere. Tamen in itinere implorans open
DD. Cibiniensium; ideo hinc mittuntur literae
intercessoriae ad suam Celsitudinem, quibus
placatus illum indeennem ex Enyed remittit;
quod vero haec gratia ex DD. Aulae Magistro-
rum intercessione fuerat adepta, ideo Alma Uni-
versitas singulis poculum aureum dat. **)

1672 16. Dec. Conföderatio inter Medienses et Bir-
thalbenses hic etiam instituitur, ita ut amnestia
ab utraque parte data et accepta hi iterum ut
olim dependentiam suam ab illis nempe Medi-
ensibus habere debuerint. ***) Cal. Cap. Cib.

1673 11. Junii. Duo requisitores Albenses Gyar-
mathi et Dyossi hinc ex Consistorio depositum

*) Veranlassung gab wohl der Aufstand in Ungarn, den der Bekeh-
rungseifer der Jesuiten erzeugt hatte.

**) Ein merkwürdiges Datum zur Geschichte des Sachsglückes unter
den Wahlfürsten.

***) Mit Bezug auf die Notiz vom 4. Julius: Ex Comitiis Radno-
thensis regressi, in quibus Birthalbenses a duabus Mediensium
sedibus segregati ratione census sui administrandi Cibinio incorpo-
rantur. Wer gibt uns die Geschichte dieser Differenzen? Es lassen
sich daraus vielleicht Schlüsse auf die uralte innere Verfassung der
Mediascher Kolonie machen.

Comitis Tökölly 10.864½ Tollerorum pro arce
Huszt auferunt in aulam *) ibid.

1673 5. Julii. Postamester ex aula adest solicitatum
per occulta mandata ab Universitate subsidium
illud extraordinarium fl. 10,000, quod etiam
praestatur Cal. Cap. Cib.

1673 11. Aug. In schola puerorum lusus comoe-
diarum agitur **) ibid.